nis passis in civitate seu districtu Medio-

lani antequam episcopus intraret Medio-

lanum (1277).

1052. — 1285, dcc. 22, XIV, Crcmonac su-

pcr palatio novo.

Fines factae praedicto massario a pro-

curatore Iuliani de Insparlato, Benedini

de Avocatis, Gerardi de Tintis, Tode-

schini de Confanoneriis, VincentiiCorvelli,

de 172 libris quas debebant recipere prae-

dicta oocasione, pro qua commune fece-

rat datum eisdem (1277, VI) de introitibus

molendinorum et terrarum bandezatorum.

1053. — 1285, id. id.

Fines factae praedicto massario ab Oldo-

fredo de Barcis de 36 libris et 4 soldis,

quas debebat haberc propter praedictam

causam, et pro qua habuerat proventus

molendinorum et terrarum malexardorum

(1277, VII).

1054. — 1285, id. id.

Fines factae praedicto massario de 718

libris et 8 soldis ab hcredibus Amantis

et Pontii de Amatis, pro quibus denariis

commune datum fecerat eidem Amanti

de omnibus provenventibus molendino-rum et terrarum malexardorum.

1055. — 1285, dec, 29, XIV, Cremonac.

Fines factae pracdicto massario per Mar-

tinum de Ghiroldis spensatorem et Mar-

tinum camerarium quondam d. Poncii de

Amatis et Tayolinum iugolatorem, de

omnibus damnis habitis, occasione descon-

fittae de Dosio, in civitate seu districtu

Mediolani.

1056. — 1286 (1285 inc.), ian. 2, XIV,

Crcmonac.

Fines et refutationes factae a Cazaco-

mite episcopo cremon. de toto ficto, quod

ei pertinebat, « pro molendinis in aqua

Agacine in vicinia S. Michaelis veteris

iuxta portam que appellatur episcopi. »

1057. —. 1286, ian. 4, XIV, Crcmonac.

Fines praedicto massario factae , ob

eamdem causam, per Bonavoyam de Pi-

perariis. (V. num. 1050-1054).

(1) Nel 22 giugno la s1essa « domus S. Mariae de Valvirda » vende 4 pertiche di canipo * ad Cortezaghenum v.
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1058. — 1286, ian. 10, XIV, Crcmonac.

Fines factae per heredem Antonioli fer-

rarii, qui dicebatur Feragutus, praedicto

massario propter eamdem causam.

I059- — 1286, iul. 4, XIV, Crcmonac.

Inventarium bonorum Manfredini q. de

Gonellis sive de Bcllarisiis de S. Baxiano.

Ha lasciato per testamento 50 libbre imp. al

Comune di San Bassano — Fra i suoi attrezzi si

citano 1 torculum navazzam, 1 carrariam de salice,

tres buxios marmoris.

1060. — 1286, iul. 6, XIV, Crcmonac in

palatio cpiscopali. Bonafossa, Alon. crc-

mon. ccclcsiac, I, 280, ms. A V.

Cazacomes episcopus investit fratrem

Umbertum in massarium fabricae seu la-

borerii maioris ecclesiae Cremonae.

1061. — 1286,... ct scpt. 3, XIV, Crcmonac.

Cazacomes, episcopus Cremonae et de-legatus Bernardi portuensis episcopi et

legati pontificii, nominat procuratorem qui

citet Emanuelem de Sescalco, archidia-

conum cremonensem, quia duos dignitates

in eadem civitate et duos canonicatus in

ecclesiis Casalismaioris et Sablonetae ,

eiusdem plebatus Casalismaioris , deti-

ncbat.

1062. — 1286, dcc. 5, XV, in palatio vc-

tcri archicpiscopi mcdiolancnsis.

Procurator D. C(azacomitis) episcopi cre-

monensis , proponit exceptiones coram

O(ttone) ar,:hiepiscopo Mediolani, contra

Emanuelem de Sescalco, qui se nominat

archidiaconum cremonensem, in lite inter

dictum Emanuelem et episcopum, quia

excommunicatus est.

1063. — 1286, dcc. 13, a. 2, Romac apnd

S. Sabinam. Ap.

Bulla Honorii IV Iacobo, archipresby-

tero S. Eulaliae parmensis dioecesis, qua

eum delegat iudicem in causa intcr Caza-

comitem episcopum cremoncnsem et ab-

batem S. Baxiani de foris ordinis S. Be-

nodicti et duos canonicos laudenses, qui

cpiscopum excommunicatum fecerunt pu- blice nuntiari, quamvis nulla esset ex-

communicatione ligatus.

Haec bulla datur a procuratore epi-scopi cremon. dicto archipresbytero.

1064. — 1287 (1286 inc.) ian. 17, XIV, in

loco dc Camixano, in domo comitis Pauli.

Testamentum Paulli f. q. Giselberti de

Camixano, quo heredes instituit Bregon-

zinum et Iohannem filios.

(Inter cetera , remittit debita omnia

usurae causa; legat 50 libr. imper. propter

malum ablatum et usuram, scilicet, 20 libr.

episcopo Cremonae et 30 libr. illis quos

designabunt Humiliati de domo de For-

novo).

Tcstcs : Comes Ottus qui dicitur Te-

gnacha, Comes Girardus frater eius et

filii q. comitis Bregognoni, Comes Gi-rardus f. q. Mayfredini, Comes Rufinus

f. q. Ubertini, omnes dicti de Camixano.

1065. — 1287 nat., mar. 13, XV, Trivilii.

AG, ap.

In platca comunis burghi de Trevilio,

congregata vicinantia comunis burghi ,

more solito, ad sonum campanae, de sin-

gularibus capitibus domus dicti burgi,

consules Adam Dolzonus, Iohannes de

Vignolis, Albertus Marienus et Guilliel-

mus Compagnonus, et concio, constituunt

sindicos ad litem quam habent cum Io-

hanne de Capralba, portae orientalis de

Mediolano, super decima de qua investitus

fuerat comune a Bosio de Dovaria(V. 1259,

mai. 4, 1264, mar. 11).

Authenticatum 15 mad. XV, Papiae.

1066. — 1287, apr. 11, XV, in pahiio

Crcmonac.

Consilium gen. communis, in quo erant

300 credenderii et satis plus secundum

formam statutorum, potestas capitaneus

consules et antiani populi, statuit quod

emantur domus Manarini de Manariis et

Veclini eius filii et Zoannae eius uxoris,

iacentes in vicinia maiori portae Pertuxii,

pro 8oo libris imp. Cremonae. (Cohac-

rentiae domus: a mane hercdes Dalfini

de Manariis, et illi de Ysce, a meridie

via publica, a sero heredes suprascripti
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Dalfini et Ruzii, mediante stricta ingres-

sus, a monte Naxelli et suprascripta Zo-

anna, mediante stricta ingressus).

1067. — 1287, apr. 12, XV, Crcmonac in

palatio vctcri.

Sapientes electi (10 per portam) ad in-

veniendos denarios pro emptione praedi-

ctarum domuum, statuimt quod mutuo

accipiantur super medietatem paliorum

deauratorum communis, quae dentur in

pignore (nullo dono dato per 2 menses

et postea 2 den. de libra pro monse) et

quod ipsa palia vendantur plus offerre

volentibus, et de ipsis denariis solvantur

primum 800 librae de domibus, postea

milites communis in servitium Placentiae,

commune Ianuae de 50 libris, mercatores

salis communis de 43 libris.

1068. — 1287, apr. 13, XV, Crcmonac.

lidem sapientes statuunt quod pecunia

pro praedictis solutionibus mutuo acci-

piatur a sapicntibus officii blavae super

bonis et terris bandezatorum quae ad in-

cantum vcndantur ad quartum, ultra ipsas

terras quae vendi debeant pro laborerio

navilii et satisfactione salariorum officia-

lium; et si pecunia aliter haberi non po-

terit quod super bonis securitatibus de

magnatibus Cremonae mutuo accipiatur

et super gabellatoribus.

io69. — 1287, apr. 23, XV, Crcmonac. AG.

Venditio a syndico comunis Cremonae

ad facicndam venditionem bonorum ban-

dezatorum (ut in charta 1286, XV), facta

Coradino de Dovaria, de bonis in terri-torio Lixolae Ripae Oley — Massarius

ad recipiendum et recuperandum rcdditus

bandezatorum recipit 1 3 libras et 1 3 soldos

et 13 denarios imp.

1070. — 1287, apr. 2,5, XV, in tcrra Mo-

zancghac.

Ambaxatores Cremonae visunt raedifi-

cationem et recavationes rochae ct castri

Mozaneghae, factas per Ubertum de Mo-

zanegha et consortes ; et eis praecipiunt

ut Cremonani mittant instrumenta iuris-

dictionis suae. Praeterea Comes et con- sortes protestantur quod tenent et tene-

bunt dictum castrum pro communi Cre-monae, et omnia ea quae ipsi vel heredes

sui acquistabunt; et respondent quod pa-ctum est quod homines Mozaneghae non

debeant solvere feudum potestati dato

per commune Cremonae.

1071. — 1287, apr. 27, XV. Crcmonac

supcr palatio vctcri.

Consilium communis constituit Leonar-

dum tubatorem sindicum ad emcndum a

Manarino et Veclino de Manariis et Zo-

anna uxore Manarini domos (v. a. 1287,

ap. 11) pro 800 libris et ad obbligandum

eis pignori medietatem omnium drappo-

rum deauratorum et pulporarum et sami-

torum pro indiviso qui sunt numero 572,

usque ad solutionem pretii, quae fieri

debet intra sex menses.

1072. — 1287, apr. 29, XV, Crcmonac.

Instrumentum venditionis de praedictis

domibus.

i 1073. — 1287, ma. 10, XIV, Papiac. AG,ap.

; Andreas de Caravazo et Albertus Agazo,

syndici burghi de Trivillio, dcnunciant

Boxio de Dovaria, habitanti Papiae, quod

Iohannes f. q. Lanfranchi de Caveralba

extraxit comune coram Guillielmo de Glu-

xiano, consule Mediolani, proponens tres

partes pro indiviso decimae terrarum in

tcrritorio burghi de Trivilio, in contrata

S. Petri de Orliano (intra confines qui

determinantur), de qua Boxius investivit,

nomine feudi, homines Trivilii, et petens

pronunciari a consule dictam decimam

suam esse.

Petunt ut defendat et adiuvet comune

in dicta lite, cum a dicto consule, die 6

madii, statutum sit ei terminum compa-

rendi, coram consulibus Mediojani, addies

decem proximos.

Authenticatum et exemplatum, 13 mad.,

XIV, Papiae.

1074. — 1287, mad. 15, XV, Papiac. AG.

Andreas de Garavazio et Albertus Aga-

cius, syndici comunis Trivilii, requirunt

1 a Bosio de Dovaria ut debeat comune
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adiuvare in lite quam ei movet Iohannes

de Capralba, mediolanensis, propter de-

cimam quam a Bosio comune per feudum

tenet.

Bosius respondet quod ad praesens, per

causum quem habet et in quo est, non

potest ire ad defendendum comune et ho-mines, sine magno periculo personae suae,

proter guerram quam habet cum comuni

Mediolani, culpa ipsius comunis et non

sua; et quod non habet nec habere posset

ad praesens sua instrumenta et iura, cum

sit extra domum suam et civitatem. Sed

protestatur illam decimam suam esse, et

suos antecessores tenuisse per centum

annos et plus et per tantum tempus, cuius

memoria non est ; et praecipit inde co-muni Trivilii, ut potestas vassallis, ut

defendant se, et iura et raciones suas

contra Iohannem f. q. Lanfranchi de Ca-

vralba, et ut sibi ostendant instrumenta

et iura, quae producerentur contra se, et

positiones, ut possit deliberare; itemque

ut defendant se per testes, per cartas fi-

delitatis, etc.

Formanino notario.

,075- — 1287, iun. 12, XV, Crcmonac. AG.

Venditio a syndico comunis Cremonae

ad faciendam venditionem bonorum ban-

dezatorum (ut in charta, 1286, XV), facta

Coradino de Dovaria, de bonis in tcrri-torio Lisolae super Oley, pretio 4 libr. et

30 den. imp.

1076. — 1287, aug. 3, XV, Papiac. AG.

Denuntiatio a procuratoribus comunis

Trivilii Bosio de Dovaria facta, et respon-

sum Bosii, fere iisdem vcrbis quae in doc.

mad. 15.

1077. — 1287, aug. 23, XV, in pubVno

arcngo Trivilii. AG.

Maximus Tristiani, Mainerius de Boldo,

Alberius Galino , consules, et homines

burgi, constituunt Ghisalbertum Gava-

ziuni et Guillielmum Compagnionum pro-

curatores, ad denunciandum Bosio de Do-varia, licet pluries sit denunciatum ei,

litem, quam hominibus et comuni movet

lohannes de Capralba, civis mediolanensis,

et quae pendet coram Beltramo Alamano,

j consulc iusticiae Mediolani, super decima

de qua Bosius comune investiverat ; et ad

protestandum quod debeat eos defendere

et guarentare dictam decimam ; et ad rc-

novandum iuramentum fidelitatis eidem

Bosio.

Aug. 27, XV, Papiac. (Nclla stcssa

pcrgamcna). Procjuratores mandata denun-

tiant Bosio, eique iuramentum fidelitatis,

nomine comunis, renovant.

Iacobus f. q. Ser Durantis de Ripa

not. mediolanensis.

1078. — 1287, aug. 27, XV, Papiac. AG.

Bosius de Dovaria facit Lamfredum

Murculam missum suum, ad denoncian-

dum iis qui se dicunt sindicos Trivilii,

ut cartam syndacatus repraesentent.

1079. — 1287, aug. 27, XV, Papiac. AG.

Procuratores comunis Trivilii denun-

ciant Bosio de Dovaria ea, de quibus

mandatum habent a Comuni, et Bosius

respondet. (V. aug. 3).

1080. — 1287, aug. 31, Vcnctiis. Dal Mi-

notto, Acta ct Diplom. c R? Tabulario

Vcncto, III, 1, 83.

Consilium maius Venetiarum statuit ut

consilia capta contra Cremonenses de-

beant mitti capitaneo stratae Padi, qui

inquirat et ipsa observet ita quod aliquae

mcrcationes non possint portari Cremo-

nam, notificando omnibus quod caveant

contra ea facere; et ipse non faciat tan-

sam de illis mercationibus, quas scivcrit

non esse tansandas propter consilia ve-

tancia ire sursum aut vehire deorsum.

1081. — 1287, dcc. 21, XV, Papiac. AG.

Rogerius de Plazo, qui se dicit procu-

ratorem Trivillii, nunciat Boxio de Do-varia, sententiam latam in lite cum Io-

hanne Capralba esse contra Comune, et

decimam esse Iohannis Capralbae, et petit

a Boxio ut debeat appellare.

Bosius respondet quod pro cassu, quem

habet et in quo est, non potest ire Me-

diolanum, propter guerram quam habct

cum eodem comuni. Petit cartam synda
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catus, instrumenta litis, positiones, cartam

sententiae ; aliter non crcdet. Et quamvis

plures denonciationes sibi factae fuissent

ab iis, qui se dicebantur procuratores Tri-

villii, dicit numquam potuisse habere car-

tas, vel instrumcnta, vel processus aliquos

de lite. Unde non credit litem aliquam

motam fuisse comuni super decima. Petit

ut antequam procurator recedat a Papia,

relinquat sibi exempla de omnibus cartis.

Postremo, si aliqua sentontia contra se et

ius suum et comune lata est, iubet ut co-

mune debeat appellare et defendere do-

minium suum. (V. mar. 13 et seq.).

Formanino Ferrario notario.

1082. — 1287, dcc. 31, in capitulo ccclcsiac

maioris. Dal Dragoni, Cod. Dipl. Cap.

Crcmon. ms. p. 491.

Statutum factum a capitulo ecclesiae

Cremonae, et confirmato a Cazacomite

episcopo, de dignitate et honoribus archi-

presbyteri et archidiaconi.

1083. — 1288 (1287 inc.), ian. n, /, in do-

mibus laborcrii maioris ccclcsiac Crc-

tnondc.

Investitura facta per massarium labo-rerii, nomine locationis, de duobus locis

quatuor brachiorum ante portam bapti-

sterii a manu dextera et sinistra.

1084. — 1288 (dal 1" marzo) — 1297. AG.

« Liber in quo sunt scripta incanta facta

de terris et bonis bandezatorum comunis

Cremone, tempore domini Grimerii de La-

crota, capitanei populi Cremone, et do-mini Azerini de Menabovis, eius iudicis

ad officium bandezatorum deputatus, sub

millesimo ducentesimo octuagesimo se-

ptimo et octavo, indioione prima ; duran-

tibus dictis incantibus usque ad quin-

que annos, secundum reformacionem con-

scilii. »

Questo libro, niembranaceo, consta di cinque

quaderni, ossia di quaranta fogli, in grande for-mato. Ha bella scrittura ed e ben conservato. Sul

foglio ohe gli serve di coperta, leggesi : Cuius ma-

ledicionibus hos! plenum est amaritudine et dolo,

sub lingua eius labor et dolor.

E un registro dell' Ufficio del capitano del po-

polo, e precisamente dell' « Officium bandezato-

4s 2,7«. Stor. VI I.H. P. M. II. I.).

I rum, » a cui era deputato un suo giudice. Vi sono

registrati i beni dei bandezati della citta e del di-

stretto, i quali furono messi alPincanto nell'a. 1288

| (dal i° marzo al 31 agosto; v. la Serie dei Rettori

di Cremona a quest'anno) e dati ad annuo fitto o

censo, secondo le Porte sottocui si trovavano, sia

in citta, che nei chiusi e nel distretto.

Ai beni, accennati sommarianiente, coi nomi

dei bandezati antichi e recenti, stanno segnati sotto

i nomi di chi li prese a fitto per cinque anni, ec-

cezionalmente per uno, coi nomi talora dei mal-